Buna rağmen Kur'an'ın i'caz yönlerinden, nazmı, tarz-ı te'lifi, dil ve üslubu, fesahati ve geleceğe dair gaybî bilgileri içermesi gibi hususları, konuyla ilgili hemen her eserde bulmak mümkündür.⁸ Kur'an'ın i'caz yönlerinin kaç olduğuna dair el-Kurtubî (ö.671/1273) ve ez-Zerkeşî (ö. 794/1392) on yönden bahsederken⁹, ez-Zerkânî (ö. 1367/1948) bu yönleri on dört olarak göstermiştir.¹⁰

Çalışmamıza kaynaklık eden Risale-i Nur Külliyyatı'nda da Kur'an'ın i'caziyle ilgili farklı bilgiler mevcuttur. Mesela Said Nursi eserinin bir yerinde Kur'an'ın i'caz yönlerini şu şekilde sıralar:

- 1- Gâibden, istikbalden haber vermesi.

De ki: "Eğer doğru söyleyenler iseniz, haydi siz de onun benzeri bir sûre getirin ve Allah'tan başka, çağırabileceğiniz kim varsa onları da yardıma çağırın."²⁸

Bu ayetlerde, Kur'an'ın benzerini ortaya koyma hususunda insanlara ve cinlere bir meydan okuma söz konusudur. Meşhur müfessir İbn Kesîr (ö. 774/1373), bu ayetleri tefsir ederken gayet güzel açıklamalarda bulunmuştur. Konuyla ilgili tüm ayetleri Bakara Suresi'nin 23. ve 24. ayetlerinin tefsirinde ele alan İbn Kesîr'in ortaya koyduğu görüşler şöyledir:

Bu iki kesimin haber kaynağı olan cinlerini kovarak kâhinliğe son verdi.³⁷

Kur'an indiği dönemin insanlarına meydan okudu; ancak birkaç basit ve başarısız teşebbüsten başka o günün edebiyat dâhileri buna bir karşılık veremediler. Zaten Arap edebiyatının önde gelen alimlerinden Ebû Osman el-Câhız'ın (ö. 255/869) söylediği şu söz adeta meselenin öz bir ifadesidir: “Muâraza-i bi'l-huruf mümkün olmadı, muhârebe-i bi's-süyûfa mecbur oldular.”³⁸ Yani, Kur'an'a karşı harflerle karşı koymak mümkün olmadığı için, mecburen kılıca sarılıp savaştılar.

Ancak bu konu özelde şebâbet meselesine de bakar. Zira zamanın geçmesi Kur'an'ın vermiş olduğu haberleri iptal etmemiştir. Bilakis zamanla verilen haberler aynen vuku bulmuştur.

Kur'an'ı Kerim'in gelecekte vuku bulacağına dair hadisler pek çoktur. İ'caz-ü'l-Kur'an'a dair eser yazan Ebu'l-Huseyn er-Rummânî (ö. 384/995) gelecekle ilgili haber veren ayetleri sayarken şu ayetleri örnek verir:

1. Bedir Savaşı'nda Müslümanların küffara karşı galebesini haber veren⁶² Enfal Suresi'nin 7. ayeti.

2. Rumların Farslara yenildikten sonra, yakın bir zamanda, bu kez galip geleceğini haber veren⁶³ Rum Suresi'nin 1, 2 ve 3.

Baskı, 2007, Ankara, TDV Yayınları, s. 162.
- 3 Said Nursi, *İşârâtü'l-İ'câz*, 2013, İstanbul, Envar Neşriyat, s. 121.
- 4 Hicr, 15/9.
- 5 Ebû Abdullah Bedruddin Muhammed b. Abdullah b. Bahâdir ez-Zerkeşî, *el-Burhân fi Ulûmi'l-Kur'an*, 1. Baskı, thk. Muhammed Ebû'l-Fadl İbrahim, 1376/1957, Beyrut, Dar-u İhyâ-i Kütübî'l-Arabiyye, c. 2, s. 90.
- 6 Yusuf Şevki Yavuz, “İ'câzü'l-Kur'an” maddesi, *DİA*, 2000, Ankara, TDV Yayınları, c. 21, s. 403.
- 7 Yusuf Şevki Yavuz, “İ'câzü'l-Kur'an” maddesi, *DİA*, 2000, Ankara, TDV Yayınları, c. 21, s. 406.
- 8 Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed el-Ensârî el-Kurtubî, *el-Câmi' li-Ahkâmi'l-Kur'an*, thk. Sâlim Mustafâ el-Bedri, 4. Baskı, 1435/2014, Beyrut, Daru'l-Kütübî'l-İlmiyye. c. 1, ss. 52-54; ez-Zerkeşî, c. 2, ss. 93-101; Muhammed Abdu'l-Azîm ez-Zerkânî, *Menâhilü'l-İrfân fi Ulûâmi'l-Kur'an*, thk. Ahmed Şemsuddin, 4. Baskı, 1434/2013, Beyrut, Daru'l-Kütübî'l-İlmiyye, c. 2, ss. 459-503; Cerrahoğlu, *Tefsir Usulü*, ss. 166-167; Demirci, *Tefsir Usulü*, s. 181-184.
- 9 el-Kurtubî, c. 1, ss. 52-54; ez-Zerkeşî, c. 2, ss. 93-101.
- 10 ez-Zerkânî, c. 2, ss. 459-503.
- 11 Nursi, *İşârâtü'l-İ'câz*, s. 121.

Muhammed b. Abdullah İbn Cüzey el-Kelbî, *et-Teshîl li Ulûmi'l-Tenzil*, thk. Abdullah el-Halidî, 1416, Beyrut, Şirket-u Dari'l-Erkâm b. Ebi'l-Erkâm, c. 1, s. 321.
63 Muhammed b. Cerîr b. Yezîd b. Kesîr b. Ğalib el-Âmâlî EbûCa'fer et-Taberî, *Câmiu'l-Beyân fi Te'vili'l-Kur'an*, thk. Ahmed Muhammed şakir, 1420/2000, byy., Mektebetü'r-Risale, c. 20, s. 66.
64 Abdullah b. Abbas, *Tenvîrü'l-Mikbâsmin Tefsir-i İbn Abbas*, (cem eden: Mecdu'd-Din Ebû Tahir Muhammed b. Yakub el-Fîruzâbâdî), ty., Lübnan, Darü'l-Kitabi'l-İlmiyye, s. 157.
65 İbn Kesîr, *Tefsirü'l-Kur'ani'l-Azîm*, ss. 1/108-109.
66 es-Semerkândî, *Bahru'l-Ulûm*, c. 3, ss. 375-6.
67 Ebû Muhammed el-Huseyn b. Mes'udri-Beĝâvi, *Me'alimu'l-Tenzil fi tefsiri'l-Kur'an*, 4. Baskı, thk. Muhammed Abdullah en-Nemr vd., 1417/1997, byy., Daru't-Tâyyibe, c. 7, s. 322.
68 Celaluddin Muhammed b Ahmed el-Mahalli, Celaleddin Abdîrrahman b. EbîBekr es-Suyûtî, *Tefsiru'l-Celâleyn*, ty. Kahire, Dâru'l-Hadis, s. 682.
69 Ebu'l-Hasen Ali b. Ahmed b. Ali el-Vahidi, *el-Vecîz fi Tefsiri'l-Kur'ani'l-Azîz*, thk. Safvân Adnan Davudî, 1425, Beyrut, Daru'l-Kalem, s. 1011.
70 Ali b. İsâ b. Ali b. Abdillahebu'l-Hasen er-Rummânî, *en-Nuket fi İ'câzi'l-Kur'an*, 3. Baskı, thk. Muhammed Halefullah, Muhammed Zaĝlul Selâm, 1976, Mısır, Daru'l-Ma'rife, ss. 110-1.
71 Bkz. Nursi, *Sözler*, ss. 405-6.
72 Feth, 48/27.
73 Feth, 48/27.
74 Muhammed b. Muhammed b. Mahmud Eb'u'l-Mansûr el-Maturidî, *Tevîl'at-u Ehli's-Sünne*, thk. Mecdi Baslum, 1426/2005, Beyrut, Daru'l-Kütübi'l-İlmiyye, c.9, s. 314; Ebu'l-Leys Nasr b.

- Muhammed b. Ahmed b. İbrahim es-Semrkanî, *Bahru'l-Ulûm*, ty., byy., c. 3, s. 320; Ebu'l-Kasım Mahmud b. Amr b. Ahmed ez-Zemahşerî, *el-Keşşaf an Hakâiki Gavâmizi't-Tenzil*, 3. Baskı, 1407, Beyrut, Daru'l-Kütübi'l-Arabî, c.4, s.